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W IADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Hiszpanija.
M essager des Cham bres z  dnia 28. Paździer

nika zawiera następujący list z Bajonny * dnia 
2t. wspomnianego m iesiąca: »Jest rzeczą pe
w ną, i i  V aldez poznawszy jak dalece jego po
śpiech i jego stanowisko bez pomocy może w y
stawić na niebezpieczeństwo sprawę , której się 
p o św ię cił, stawił sie pod rozkazy Miny, z któ
rym dzisiaj musiał się p o łączyć .—  Obadwa kor
pusy Miny i Valdeza nie liczą nad 700 ludzi, 
i pew na, ze w tych dniach będą n nas szukały 
schronienia , inaczej pokazanie się Miny musia
łoby pociągnąć za sobą zbiegostw o wojska hisz- 
p ńskiego. W szelako nie jest lo do prawdy po- 
dobnćin , gdy uwaiym y , że batalijon szóstego 
pnłku lekkiego , który tak silnie Cbapulangarę 
(Babio) odp arł, jest z  tych , na którego pomocy 
*■' Jegowie najwięcej polegali.® D alej A iessnger  
* dnia pom ieuionego wyraża : aDepesza telegra
ficzna z Bajonny’ z  duia 26. Paźdz. donosi, ze 
Mina w szedł do Iruu dhia 25. około godziny 5 . 
z  południa. Znajdujące sie tamże wojsko prowin- 
cyjne cofnęło się za jego zbliżeniem  się. Poczet 
lojalistów z 16. lu d z i,  który stał na moście na 
Bidassoa, przeszedł do Francyi i zło ży ł broń. 
Mina zabawiwszy krótko udał się ze  swymi ludźmi 
do San Sebastian.

W ielka Brytanija i Irlandyja.
X i ążę Talleyrand i Hr. M atuszewicz mieli w d. 

**■ Października narady z X ięciem  W ellin gto 
nem , a Posłow ie Holenderski , Pruski i Hisz
pański z P. Aberdeen.

Sunn  zapew nia, że Król zagakParlaraent mo- 
od tronu w dniu 2. Listopada. D o tego czasu 

trudnić się będą Izby przygotowawczeini nrzą- 
dzeniaini : W  dniu t. Listopada, X ią ię  W ellin g- 
l®n. * P- P ee l zamyślali dać zwyczajne w ielkie 
o b iad y, na które każdy zaprosi tych Członków 
swojej  ̂ Izby , którzy zw ykli z  Ministrami głoso
w ać, i na których mowa od tronu uprzednio ma 
być odczytana. Z resztą  Król ma być zdrow szy, 
jak wprzód.

W  dniu 22. było  znowu zgrom adzenie gabi
n etow e, które trwało trzy godziny. - W przód

naradza! się Hrabia Aberdeen z  X ięriein  T alley
randem.

P odług doniesień z Edynburga w  gazetach an
gielskich , Karol X . w towarzystwie X ięeia  B or- 
deaux przybył w  dniu 20. Paźd. do miejsca p rzy
szłego  swego mieszkania w Edynburgu. W ład za 
i  mieszkańcy przyjęli g o  z  wysokiem poważaniem.

Z  Jamaiki odebrano w Londynie gazety docho
dzące do dnia 3o. Sierpnia , z  Kantonu do dnia 
i .  M aja, a z Singapore do dnia 12. Czerwca. 
P ierw sze donoszą , ie  podwakroć nastawano na 
życie  Boliw ara; pierwszy zamach uczynił O ficer, 
a drugi czarny, którego ujęto nagrodą 2000 tala
rów. Oswobodziciel chcąc ujść niebezpieczeń
stw u, które jego życiu zagrażało, przeniósł się 
do mieszkania Jenerałe M ontillo.

Podług wiadomości z  Madras do d. 20. C zerw ca, 
wybuchła Cholera na okręcie pBerwickshire*-; 
umarło 18 ludzi , a 3o do Ąo znajdowało się cho
rych ; na innych okrętach do Indyj żeglujących 
nie pokazały się dotąd żadne ślady tej choroby.

Francyja.
Król przyjmował w dniu 25. Października na 

prywatnem posłuchaniu Jenerała Majora Juel, 
nadzwyczajnego Posła i  pełnom ocnego Ministra 
Duńskiego , który podał K rólow i list sw ojego 
M onarchy, zawierzytelniający go w tym charak
terze na dw orze francnzkim.

W  dniu 25. t. m. dał Król posłuchanie X ię c iu  
Snzo, P osłow i tymczasowego Rządu Greckiego, 
i  Panu Marinier wysianemu przez korpus Jene
rała Schneider w  M orei dla złożenia Monarsze
bołdu.

Postanowieniami król. z  dnia 12. i a3. Paźdz. 
mianowani zostali Hr. Engen. de Harcourt, C zło
nek Izby D eputowanych, Posłem francuzkira vr 
H iszpanii, a Hr. Rum igny, od trzech lał P oseł 
francnzki w Monachijmn , Posłem  w  Berlinie.

M onitor z  dnia 28. Pażd. zawiera raport M i
nistra spraw wewnętrznych do K ró la , w którym 
będące we Francyi liczne, nader ważne starożytne 
pomniki i szczątki w historycznym wykazie są 
wymienione , tudzież propozycyją , aby miano
wany był Jeneralny Inspektor dla historycznych 
pomników z płacą 8000 franków, nie licząc w to 
kosztów podróży. Król potw ierdził .ten projekt 
i mianował P. Ludwika V itet na ten urząd.

X
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Komissyja śledcza .Sądu Parów  udała się w d n in  
25 . Października dla wysłuchania Ministrów do 
Yincennes.

M onitor z  dnia 25. Paźd. zawiera dwa posta
nowienia królewskie obejmujące nowe przepisy 
względem  mostów i d ró g , które poprzedza długi 
i obszerny raport Ministra spraw wewnętrznych.

W  dniu 2/p Paźd. ogłoszono następujące nowe 
wybory w P aryżu: Z  A b ev ille : P . Estancelin; 
V illenen ve le  R o i: P . Theuard ; Langres: P. Van- 
d e u ł; N eufchatel: P. Hely d ’Oissel ; R.ethel : 
Jenerał C lau sel; O rlean : P . Seyin M oreau; 
Chinon : P . Girod de l ’A in ; T ro y e s: P . Kazi
m ierz P e rr ie r : L aflech e: P. Salvandy; B rie y : 
P . M illeret; Chaleau Salin s: Baron Louis; Quim- 
per : P. Bastard de Y ergn iC n n ec; Redon : P. 
Gaillard Kerbertin ; A is : Radzca Stanu Thiers ; 
Marsylija : P. R eynard; Cosne: P . Dupin starszy; 
C h olet: P. D u b ois, Jeneralny Prokurator; Cha- 
tellerault: P. Levoyer d’A rgenson; D o le : Jene
rał B ach elu ; St. B r ie u s : P . R iollay , Szef ba- 
talijonu inźynijerów. Kollegijnin wyborcze siód
m ego obwodu Sekwany zebrało się w dniu 23. 
i 2/j. Października; lecz  na tem zgromadzeniu 
nie przyszło do potrzebnej większości głosów  
w zględem  trzech kandydatów, PB. B arthe, Ba- 
voux i Boullay d elaM eu rth e. Nakoniec w  dniu 
25. na trzecich  rugach otrzymał P. Barthe więk
szość głosów  i został Deputowanym ogłoszony.

D ziennik rozpraw  z  dnia 26. Paźdz. oświad
cza , ze w ieści o wystąpieniu niektórych Człon
ków z Ministeryjum potwierdzają się. Pewną jest, 
że  X iązę B roglie  i  Guizot podali o swoje nwol- 
nienie. Pow ody ich  wystąpienia są zaszczytne. 
Prefekt Sekw any, mówi toż p ism o, p rzez ode
zw ę sw ojf podczas ostatnich rozruchów w Pa
ryżu wydaną, stawił się wyraźnie w  oppozycyi 
przeciw  IzbieDeputowanych iMinisteryjum, którzy 
do zniesienia kary śm ierci za ch ęcali, jakoteż 
p rzeciw  Jenerałow i Lafayette, który tak mocno 
ten projekt popierał. Tak widoczna oppozycyja 
podwładnego urzędnika przeciw  wyższym w ła
dzom nie powinna m ieć miejsca , a przeto albo 
Prefekt powinien b y ł być znagłony w ziąć uwolnie
nie, lub większość Izby Deputowanych i M inistery- 
juin powinny były  uledz Prefektow i. Śród tych oko
liczności żądali pomienieni M inistrowie oddale
nia Prefekta z powodu, ze będąc mocno połącze
ni z zaczepioną większością , obowiązani są pod 
jej nieobecność (ponieważ Izba odroczzona do d. 
3 . Listopada), tylko onę bronić i niedopuszczać, 
aby podwładny urzędnik w Paryżu naganiał po
stępowanie całego zgromadzenia , które w  tej 
chw ili przez R ollegija w yborcze jednomyślnie 
iest pochwalone. Poczem  żądali uwolnienia. Jak 

,sio zd a je , M inister sprawiedliwości nie zgadzał

się na obwinienie Prefekta Sekwany. A  tak nie 
pozostawało nic więcej P P . B rog lie  i Guizot, jak 
prosić Króla o u w o ln ien ie , na co jak słychać, 
Król zezw o lił.

Pod ług Journal des D ebats  z  dnia 27. Paź
dziernika ma zajść odmiana nietylho w  osobaeh, 
ale nawet wsystem acie Ministeryjum. Ofiarować 
miano różnym Członkom Izb obudwóch miejsca 
w Ministeryjum , a między innymi Hr. d ’Argout 
z  Izby Parów. Ministeryjum utworzone będzie 
z  mężów lew ej strony, i m y, mówi poinieniony 
d zienn ik, spoglądamy z  trwogą na sk utk i, jakie 
taki skład sprawi na I z b ie , która sie zb ierze 
w dniu 3. Listopada.

N a tio n a l z  dnia 28go Października wyraża: 
pZamierzona odmiana w M inisteryjum , podług 
której trzech M inistrów miało się usunąć , nie 
przyszła do skutku , i zdaje s ię , że onej zanie
chano. W szak że, zdaje s ię , i i  zamyślają o zu
pełnej odmianie systematu. Słychać , iż  nie na- 
prózno zasięgają w yższego zdania Jenerała La
fayette.

P od łu g  zasiągnionych dokładnych wiadomości 
policyjnych okazało s ię , że do rozruchów w d. 
18. i  *9. nie należeli rzem ieśln icy, lecz tylko 
próżniacy, niemający sie z czego  utrzymać. P o 
śpieszamy, mówi Courier fra n ca is , oddać spra
w iedliw ość tej pracowitej klassie , która zawsze 
jest gotowa na niebezpieczeństw a, le cz  rzadko 
daje powód do zamieszania.

Sąd po licyi poprawczej Paryzkiej zawyroko
w ał w  d. 20. Października przeciw  czterem  
dziennikom , które nie uzyskawszy upoważnie
n ia , wychodziły. Redaktor i  wydawca dzień. 
Independent zostali uw oln ieni; redaktor dzień. 
R evolution  skazany na sześciom iesięczne w ię
zienie i  karę pieniężną 1200 f r . , drukarz tego 
dzień, na areszt m iesięczny i  karę pieniężną 
200 fr . , redaktor dzień. T ocsin  rów nie skazany 
na półroczne w ięzienie i karę pieniężną 200 fr., 
drukarz zaś uwolniony; redaktor dzień. A  ig le  
musi miesiąc siedzieć i  zapłacić 200 fr. kary, 
drukarz jest uwolniony.

Burmistrz w Niines w ydał rozporządzenie, 
podług którego nikt z  ob yw ateli, kto nie n a l e 

ży do wojska lub gwardyi narodow ej, nie p°* 
winien nosić w ąsów , każdy przeciw nie działa
jący powinien być przez policyjc władzy admi
nistracyjny podany, która w łaściw e przedsię- 
weźm ie środki. —  Pew ien dzieńnik czyni nad 
tem rozporządzeniem  następujące u w a g i: 
to ma znaczyć ? Zyjem yż pod rządem w o l n o ś c i  - 

Cóż uczynią temu, który będzie przed zwierze*1" 
nością oskarżony? Jakie środki będą Prz®cłj T 
takowym p rzed sięw zięte? Bez" wątpienia k* ?



Im pogolić w ą sy , Jeżli się onych eami dobro
w olnie nie pozbędą.*

M essager  w yraża: tP od łu g  bardzo obszer
nego doniesienia z Algieru w zględem  skutków 
Komissyi ś led cze j, zdaje się być rzeczą dow ie
dzioną , ie  nie nie w zięto ze skarbu Kassauby, 
i i e  byłoby nawet fizycznem niepodobieństwem, 
zabrać tamże jakie znaczne snininy; że , jeżli 
skarb publiczny, należący do zdobyczy, nie udzie
li! się dla majątków prywatnych , inaczej stato 
się z prywatnym skarbem Deja i znamienitszych 
Magnatów tureckich , którzy w stosunkn snrnm , 
które im pozwolono wziąć z sobą , mnsieli się 
okupić. Roinissyja musiała zatem przedsięwziąć 
badania w zględem  tych pośrednich grabieży , i 
ważną jest rze czą , iż z niezachwianą stałością 
odkryła tych zdzierców , ponieważ rozmaite po
dejrzenia w ielu mężów zagrażały hańbą.®

Zjednoczone Niderlandy.
—- Z  H a g i dnia s 5 . Października. —  

O głoszono tu dwa postanowienia królewskie 
treści następującej: l )  »My W ilhelm  i t. d. Za
patrzywszy się na postanowienie Nasze z dnia 4- 
b. m ., mocą którego udzieliliśm y Naszemu uko
chanemu Synowi X ięciu  Oranii, kiernnek w Na- 
szem imieniu tymczasowego rządu w prowincy- 
jach południowych , prawą władzę jeszcze uzna
jących ; i  zw ażyw szy, i e  z  rozmaitych posłąpień 
tego rządu jasno się w ykazuje, ie  uznawanie 
wtadzy praw ej, juz zupełnie w prowincyjach po
łudniowych ustało; postanowiliśmy i stanowimy : 
Art. t. U dzielone ukochanemu Synowi Naszemu 
X ic tiu  Oranii przez postanowienie Nasze z d. 4* 
b. ic. pełnomocnictwo nważa się za ukończone. 
Art. 2. Rząd nasz będzie się odtąd stosownie do 
us> a wy konstytucyjnej , ograniczać tylko na pro- 
wincyjach północnych i W . X ię ztw ie  Luxein- 
burskiem , co  się przecież dotyczę i  prowincyj po
łudniow ych , tak d łn g o , dopóki za porozum ie
niem się z  Naszymi Sprzym ierzeńcam i, nie za
padnie bliższe w tej m ierze postanowienie. Art. 
3. T w ierd ze: A ntw erpija, Maestrycbt i. Venloo, 
będą jednakże osadzone wojskiem Naszein i  o- 
głoszone zostaną za będące w  stanie oblężenia , 
gdzieby to jeszcze nie nastąpiło, gdy tego do- 
w ódzcy Nasi w tych że, uznają potrzebę. Kopijo 
niniejszego mają być udzielone ukochanemu Sy
nowi Naszemu X tęciu  O ra n ii, Naszemu ukocha
nemu Synow i drugiemu X ieciu  Fryderykowi N i- 

. derlandzliiemn i t. d.« —  II.) My W ilhelm  i  t.d. 
btćsownie do dzisiejszego postanowienia N asze
go i zważywszy , że ukochany Syn Nasz X iązę  
Oranii upoważnił przez pierwszy paragraf posta
nowienia swojego z <1. 16. b. in. Gubernatorów i 

łonhów deputowanych do Stanów prowincyjo-

nainych w  tych prowincyjach , któro władzę jego  
nznaw ały, ażeby załatwiali sami te sprawy, które 
ku tetnn za właściwe uznają, a w wymagają
cych jego d e cy zy i, ażeby bezpośrednio udawali 
się do n iego; uznaliśmy za rzeczą stosowną po
stanowić , że  Gubernatorowie i Stany prowin- 
cyjonalne mają odtąd w przypadkach wyżej ozna
czonych , znosić się respektiwe z  dowódzcami 
tw ierdz Maestrychtu i  A ntw erpii; htóryinto do- 
wódzcom udzielamy najwyższą władzę, jaką sobie 
zawarowat nkoehany Syn Nasz X iążę Oranii, wy
żej przytoczonem postanowieniem z  d. ł6 . b. m. 
Kopije niniejszego i  w dniu dzisiejszym  wyda
nego a to poprzedzającego postanowienia , mają 
być przesłane Gubernatorom prowincyj L im burg 
i Antwerpii i t. d. Dan w Fladze d. 2.0. Pażdz. 
iQ5o r. W ilhelm .*

Uchwalą wyszła w d. 25. Października z  daty 
23. t. in ., odwołującą się do poselstwa z d. 20. 
t. m ., aby o i le by® m oże, jak najprędzej w ad - 
rainistracyi ograniczającej się tylko na północne 
prowincyje prościejszy i oszczędniejszy systemat 
był zaprowadzony: mianował Król Roinmissyją 
Stanu, która zająć się powinna modyfikacyjaini, 
jakieby wa wszystkich wydziałach powszechnego 
zarzadu, Radzie Stanu, Izbie rachunkow ej, w 
Rollegijum m ennicy, i w e wszystkich innych ga
łęziach administracyi prowincyj północnych, mo
g ły  być zaprow adzone, aby w ydały oszczędność 
i prościejsze postępow anie, których wymagają o- 
k o liczn o ści, w jaki.ch się ojczyzna znajduje i ja
k ie  z należytą potrzebą służby publicznej można 
pogodzić. Na Członków tej Roinmisszi , w któ
rej M inister skarbu będzie p rzew od n iczył, mia
nowani są : PP. ran Alphen , Bakker , van feoe- 
le n s , B y le ve ld , Donker Curtius, Ingenhous, 
Luzac , van R eenen, Sandberg i  W eerts. R e 
zultaty tych śledztw powinna ta Roinmissyja nie 
razem , ale tylko następnie, jak będę osiągnio- 
n e , ze stósownemi projektami R rólow i przed
stawiać.

Pierw sza Izba Stanów Jen eralnych, dla pro
wincyj północnych, urządziła się w d. a/|. Paź
dziernika i przy tej sposobności nżywała języka 
holeD derkiego, odstąpiwszy od regulaminu, prze
pisującego używanie obudwóch języków.

Dz. Staats-Courant powiada; aPodług rapor
tów od wojska ruchomego w okolicach Antwer
pii , wydarzaja się tam prawie codziennie utar
czki. M iędzy innćmi przyszło d. 21. Pażdz. pod 
W aelhem  do bardzo żwawej rozprawy. Rilku 
nieprzyjacielskich żołnierzy ośm ieliło się zatknąć 
na moście trójkolorową ch orągiew ; jeden z nich 
poległ. D ziała nasze, które były wystawione 
na to , ze przez mocny ogień m ogły być zde
montowane , zostały przez kilku odważnych npro-
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wacfzone i za usypanym walem poprzecznym po
stawione. Na tein stanowisku ubito któregoś dnia 
arlylerzystę; raniono starszego sierżanta i Ą żo ł
nierzy od arty lery i, oraz 10 fizylijerów . O d
znaczył się szczególnie) Kapitann D itt , któreina 
kula kaszkiet przeszyła. N ieprzyjaciel pozosta
w ił chorągiew na m oście, która zabrał b ieg ły  
jeden pfywacz nazwiskiem Bajinh. P rócz tego zo 
stał ciężko raniony w ostatniej potycze Porucz
nik Siam , Adjutant Jenerała Majora Favauge « 

W spotnnione pismo przygania Dziennikowi 
d 'A n v crs  , że um ieścił wyjęte z niektórych Ga
zet Braxelskich ob w in ien ie: iż  do spustoszeń w 
w ielu  okolicach Belgijuin , przyczyniali się prze
brani Holendrzy. Obwinienie t o ,  mówi Staats- 
C o u ra u t , jest śmiesznein nawet w oczach tych , 
którzy je rozsiewają i nie m oże działać tylho na 
umysły liajnieoświecenszego pospólstwa.«

—  Z  A n tw erp ii d. 2/p Października. —  
Komendant tutejszej tw ierdzy otrzymał rozkaz 

od dow odzącego czwarta dywizyją wojskowa, i z 
od dnia dzisiejszego ani dyliżanse ani wozy pry
watne nie będą m ogły odchodzić do B ruselli , 
M echeln , Lowanijum , L ie r  i  Gandawy , z kto- 
reini to miejscami wszelki zw iązek przerwany 
został, tak d a le ce , iż do A -tw erp ii nikt nie bę
d zie  w puszczony, kto nie udow odni, iz jest tnie- 
szkaiicem tego miasta , lub nie usprawiedliwi do- 
•tate :znie powodów podróżowania swojego w 
Holandyi. —  Dnia dzisiejszego słyszano tu przez 
trzy godziny strzelanie z armat; strzelanie działo 
się w odległości ćw ierci m ili od miasta. Później 
przyprowadzono kilku rannych. W  m ieście jest 
Spokojnie; po ulicaah chodzą mocne patrole.—  
P rzedsięw zięte ze strony władz wojskowych środ
k i przekonywają , że postanowiono bronić inia- 
ata do opadłego. —  M ów ią, że  Jenerał Chasse 
o św iad czy ł, iz w razie nagłym bynajmniej miasta 
ochraniać nie będzie. Powstańcy obeszli Ant- 
w erpiję i dziś przyszło już do spotkania z nimi 
z  tamtej strony miasta pod W ynigein. S ły ch ać , 
i e  powstańcy ośm ielili się podsunąć aż do Baar- 
Ie , o 4  godziuy drogi od Bredy. — ■ Dnia w czo
rajszego przyszło do bitw y pod Oostburg m ię
dzy ochotnikami Gandawskimi, którymi dowodzi 
D r. G regoire , a wojskiem od marynarki. P ie r
wsi innsieii się cofnąć i  m ieli 5 czyli 6 rannych.
•—  Z  Holandyi przybyło tu kilku belgickich woj
skowych , bez b ron i, którzy wracają do domów 

« swoich: M ów ią, ze zaraz po nkończeniu tutaj
rozdziału  żołnierzy belgickich od holenderskich, 
ci ostatni beda wyłącznie pełnić służbę w Ant- 

• werpii. —  Tutejszy Journal du Com m ercc po
wiada , ze pewien negocyjant podaje projekt od
łączenia Antwerpii od B elgijów  i H olandyi, i 
Utworzenia z niej miasta wolnego. Dawniej Ant-

werpija należała do miast anzeatyckich i była w 
tenczas w stanie bardzo kwitnącym i zamożnym.

—  Z  BruxelLi d. 2 t .  Października.  —
Od dni kilku wystawione jest miasto na wszy

stkie okropności anarchii i zuchwałości pospól
stwa. Im bliższa jest cbw ila stanow cza, tyin 
gorliw sze czynią o sobie zachody stronnictwa. 
Jedno uzbroiwszy swoje gromady przebiega u- 
lic e  w o łając: »Precz z  rządem tymczasowym 1 
N ie  chcemy llongressu l« , to znowu : »Precx ze  
zdrajcami 1 precz ze  szlachtą I lud niechaj rzą- 
d z i !« L ecz nie skończyło sio na wołaniu; p ły
nęła krew w B ruselli i płynęło jej nie m ało, a 
postawienie drzew  woluości wskazuje dostatecz
n ie , jakie mają zamiary Jakobin i, którzy tu z 
Paryża przybyli. Rząd nie przestaje czynić o- 
dezw  do lu d u , nakłaniając go do zg o d y , jed
ności i pokoju. —  Don Juan van Halen został 
aresztowany w Mons, dla te g o , że gdziekolw iek 
p rz y b y ł, działy się zaburzenia i rabunki. Z  vau 
Halenem aresztowano jak mówią W icehr. Culhnt, 
którego obwiniono o zdradę ludu. P ierw szego 
osadzono w cytadelli w Mons i rozpoczęto z nim 
badania. Depntacyja przysłana z Mons żądała po
zw olenia ; aby go odesłano pod eskortą do Bru- 
xelli , uznano jednak za rzecz stosowniejszą są- '  
d zić g o  w Mons. M iado przy nim znaleźć bar
dzo ważne papiery. —  I tutaj aresztowano kilka 
osób podejrzanych o namawianie pospólstwa do 
rabunku.

—  Z tam tąd d. s 3. Października. —  
Odebrano tu następujące pismo od Hr. Cru-

queinbourg , Adjutaula X ięcia  O ra n ii: pJKW ys.
X iążę Oranii , poleca Podpułkownikowi iYTallier- 
be , udać się do rządu tymczasowego w BruxeJłi 
i  donieść mu , że JK W ys. mając na w zględzie 
odezwę z d. »6. b.m. , jest zd a n a , iż B elgow ie i 
ón jeden wspólny cel inając przed sobą , lakowy 
teiniż sainemi środkami osiągnąć pragną. Natu
ralnym wypadkiem takiego stann rze c z y , powin
no być zawieszenie broni , ażeby krew belgicha 
płynąć zaprzestała. Z  tej w ięc przyczyny rozka
zał JK W ys. zaproponować rządowi tymczasowe
mu , aby p o lecił wojsku sweinu wstrzymać w szel
kie poruszenia przeciw ko wojsku , które zajmnje 
jeszcze niejaką część prowincyj belgickich, a za 
to przyrzeka J K W y s., iz  ze strony wojska przed 
Autwerpiją stojącego , żadna zaczepka nie nastąpi 
tak d łu g o , dopóki proponowane niniesjzem za
wieszenie broni , obustronnie zachowane będzie. 
JK W ys. donosi zarazem rządowi tymczasowemu, 
iż uwolnił znajdujących się na pontonach tych 
wszysthich jeńców , których los jedynie od nie£° 
zależał. Dan w Antwerpii d. i6. Paźdz. iSao- 
Hr. Crurjuembonrg, Pułkownik Adjutant JKWę>- 
X ięcia  Oranii. W idziałem  i  zatwierdzam : ' 1 "
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hełm , X iązę  Granii.* —  O dpowiedź rządn tym
czasowego na powyższe pismo , datowane d. 20. 
b. ui. jest następująca : »Koraitet centralny rzą
du tymczasowego poleca Kawalerowi Gainond, 
ażeby przedstawił J K W ci. X ięciu  O ra n ii, iż nie 
pierwej może nastąpić postanowienie rządu tym
czasowego , polecające wojsku, które ma do swo* 
jej d yspozycyi, względem  wstrzymania poruszeń 
naprzeciw wojsku nieprzyjacielskiem u, znajdują
cemu się w Belgijach , dopóki nie będzie po
w zięte przekonanie: 1) że całe to wojsko nie
przyjacielskie zostaje wyłącznie pod rozkazami 
X ięcia  O ranii; i ze mu jest jako s w e m u  naczel
nemu w o d zo w i, posłuszne; 2) że X iązę wyda 
temuż wojsku rozkaz opuszczenia prowincyi Ant
werpii , miasta Maestrychtu i cyladelli JDender- 
monde (Termonde) , oraz cofnienia się na tainlę 
stronę M oerdyk w Ilolandyi ; 3) Nakoniec , że 
rozkaz ten punktualnie i w czasie ile  być może 
najkrótszym wypełniony zostanie. —  Rząd tym
czasowy nie omieszka pośpieszyć z uwolnieniem 
wszystkich jeńców holenderskich, jak skoro ani 
jeden z B elgijczyków  przemocą w  Holandyi za
trzymywany nie będzie.*

Rząd tymczasowy zawyrokował dobrowolną 
pożyczkę 5 milion, na sześć procentu. O bliga- 
cyje inają być przyjmowane za stałe podatki 
w latach i 83 i  i 18Ś2 za gotowe. Bankierom 
i Ajentom , którzy się tym zatrudnić ze ch cą , 
przyrzeczono prow izyją po 1/4 od sta.

Dla rozmaitych prowincyj mianował rząd tym
czasowy Komissarzów zastępców swojej władzy.

T w ierdza Flesiliga ogłoszona jest za będącą 
w  stanie oblężenia. Król. holenderska korweta 
i bryg p rzybył do tamecznej zstoki w d. 18. 
Października z T exel i llch oetsliu s.

Z  Antwerpii piszą pod d. 21. Października: 
sD zisiaj w ieczorem  zawinął do naszego portu 
statek parny angielski z  depeszami. M ów ią , ze 
w F le sin d ze  stoi jeszcze więcej okrętów angiel
skich. D zisiaj słychać było kanonadę aż w m ie
ście. W  S cliille  znown się biją.*

Pod ług A llg em een  H andelsbład  milicyja miej
ska Hagi miała podać K rólow i pelycyją, upra
szając M onarchę, izby z  powodu okoliczności 
że  X iążę  Oranii jest naczelnym dowódzcą m ili- 
c y i ,  wydał rozporządzenie, iżby nie była w 
przypadku słncbać przeciw nych .rozkazów , albo
wiem  X ią ię  m ógłby jej łatwo dać rozk az, by 
nie wystąpiła lub się zw róciła.

W iceh r. Pontecoulant, dowódzca francuzkiej 
belgijskiej l e g i i , w ydał w B rngge o d ezw ę, dla 
zabezpieczenia spokojności publicznej. Zakaza
ne jest skupianie się na u licy ; ktokolwiek naj
d zie dóm , aby przez pogrozkę lub innym spo
sobem wycisnąć pieniądze, będzie śmiercią ka

rany; każdy obyw atel, któremu wiadomi są u- 
czestnicy wypadku z d. 18., ma do głów nej kwa
tery niezw łocznie donieść, inaczej będzie za 
współwinnego uważany. Zupełna amnestyja jest 
dla tyc h , którzy skradzione rzeczy  przyniesą 
do głównej kwatery.

W  B ruselli wybrano w d. 25. Października 
nową municypalność z zachowaniem formalności 
przepisanych od tymczasowego rządu. Burm i
strzem został P. R ciupe, miał 497 g ło só w ; 
z dwóch z nim współnbiegających się miał P. 
Trazignies 468 , Hr. Felix de M erode 61 głosów.

Gazeta Dusseldorfska pisze z d. 28. P aździer
nika: rW łaśnie dowiadujemy się twraz, że mia
sto Antwerpiją oddano mieszczanom.* —  W  Frank
furcie miano w d. 29. Października otrzymać 
przez sztafetę wiadom ość, ze Antwerpią osadzi
ło  wojsko belgijskie.

Courrier des Pays B a s  zawiera następujące 
wiadomości od wojska: M echeln , osadzone p rzez 
naszych ochotników, jest w stanie obrony. Zw ia- 
zek m iędzy M echeln i L ie r r e , gd zie  korpus 
nasz pod sprawą P. N idlon wzmocniony został 
ochotnikami z Tirlem ont, i Kam pine, zabezpie
czony jest przez osadzenie wsi Duffel. W c z o 
raj wyruszyli nasi ochotnicy z M echeln ku Ant
werpii i spotkali się z Holendrami. Dano z o- 
bojej strony kilka razy o g n ia ; korpus nasz osa
dził wieś W alhein; nieprzyjaciel cofnął się za 
most obudwóch Neth , który zerwał. P on ie
waż Holendrzy po drugiej stronie szaniec przed- 
mostowy silną bateryją zasłaniają, przeto p rze
stali na osadzeniu w s i , opatrzeniu onej baryka
dami i zatknicniu chorągwi narodowej na w ieży 
kościelnej. Cały lew y brzeg obudwóch rzek 
Neth osadzony jest p rzez naszych. N aprzeciw 
ko stoi 12 do i 5oo Holendrów pod X ięcietn  
Sasko - Wajmarskim. W ojsko nasze w L ierre i 
W alhem  otrzymuje nieustannie posiłki z Bru- 
s e l l i ,  Lowanijnm i  Tirlem ont. Z Leodijutn do
noszą , ze w ojsko , które z  taintąd wyszło , obo
zuje w okolicy Maestricht. Z e wszystkich przy
ległych  wsi przybywają włościanie do wzm oc
nienia tego 3 do 4000 wojska.*

W iadomość telegrafiiczna dzienników paryz- 
kich o opuszczeniu Antwerpii przez wojsko ho
lenderskie nie potw ierdziła się. Podług wiado
mości z Antwerpii Jenerał Cbasse zamknął się 
w zamku, aby te warownię do ostatniego bronić.

W ed łu g  rozkazu X ięcia  Oranii powinni Ho
lendrzy i tw ierdzę Antwerpii opuścić. L ecz są
dzą , ze pójdą za przykładem Jenerała Chasse, 
a nawet twierdzą , że rząd prawy przysłał onyrn 
w  tej m ierze rozkazy. —  Jenerał van Geen po
jechał ze zleceniem  Króla Jmci do Belgijnm . 
Jeźli się Antwerpiją zaraz nie podd a, i  powaga
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królewska nie będzie całkiem przywrócona, w ięc 
w 24 godzinach będzie miasto uznane za będące 
w stanie oblężenia.u

Roshjja.

—  z Petersburga d. 1//. (26.) Października. —  
T Jenerał Gubernator M oskwy na pierw sze swe 
doniesienie o zjawieniu się w tein. mieście Cho
lery  , miał szczęście otrzymać od N. Pana na
stępne pism o: »Z serdeczna boleścią otrzyma
łem  wasze smutne doniesienie. Uwiadamiacie 
M ię przez sztafety o postępach choroby. Od 
waszych wieści zależeć będzie Mój wyjazd. P rzy
będę d zielić  z wami niebezpieczeństwa i trudy. 
Ufność w w oli B ożej! Pochwalam wszysthie wa
sze środhi. Podziękujcie odeinnie w szystkim , 
którzy wain w  pracach dopomagają. Ja teraz 
najwięcej lic zę  na ich gorliw ość.a 24- W rześnia.

W  dodatku do Nru 122 P szczoły  północnej 
czytam y, ze Cesarz Jm ć przekonawszy się oso
biście , ze  w M oskwie przedsięw zięte zostały 
w szelkie środki ku zatamowaniu postępów Cho
le r y ,  w yjechał z tamląd 8. b. m. w pożądanem 
zdrow iu i stanął w T w e rz e , gd zie  zamierza 
przebyć ustawami zakreślony termin kwarantanny, 
dając tym sposobem przykład uległości prawom, 
które mądrość jego przepisała dla dobra pod
danych. —  Z  m iejsc, przez które przechodzi 
kordon opasujący P etersb u rg , otrzymano dokła
dne wiadomości o środkach użytych dla zasło- 
nienia tej stolicy. D w oisty wojskowy kordon 
przecina wszystkie prow adzące do niej gościńce; 
doświadczeni Jenerałow ie są na jego czele. P o  
wszystkich drogach lądowych i wodnych roze
słani przyboczni Adjutanci cesarscy czuwają nad 
ścisłein wypełnieniem  przepisów. Symptomata 
choroby u większej części nowych chorych są 
słabsze niż były u początkowych.

P odług urzędowych ogłoszeń w M oskwie po 
d. 4- b. m. zostawało chorych 3 3 6 , w ciągu te
g o ż  dnia zachorow ało i 6 5 , w yzdrow iał 1 ,  u- 
inarło 5y ; po d. 5. b. m. zostawało chorych 443 , 
w  ciągu tego dnia zachorowało 16 4 , w yzdro
w iało 7 , umarło 7 8 , pozostało 5 12; w  ciągu 6. 
b. m. zachorowało 1 9 4 , umarło 9 0 , w yzdrow ia
ło  7 , pozostało 609; w ciągu 7. b. m. zachoro
wało 18 2 , umarło 1 1 6 , wyzdrow iało 6 ,  pozo
stało 6S 7; w ciągu 8. b. m. zachorowało 12&, 
w yzdrow iało 17 , umarło 87, (do początku cho
roby po 9. b. m. chorych było 1469, umarło 717).

W  Symbirskiej Gubernii Cholera znacznie się 
zm niejszyła. # Po 20. W rześnia było w całej Gu

bernii chorych 74 6 , wyzdrow iało 3 t J ,  umarło 
3 2 0 , pozostało 109. —  Gubernije Kałuzka, T u l
ska i Orłowska są w stanie pożądanym; we W ło 
dzim ierskiej Gubernii dotąd 7 tylko jest chorych.

Z ogłoszonych przez Ministerstwo spraw w e
wnętrznych przepisów ostrożności przeciw  Cho
lerze  , o których nainieniliśmy już w piśmie na- 
szein , dodać należy jeszcze następne: Dla u- 
strzeżenia sio Cholery należy unikać w szelkiego 
zbytku w napojach; nic tak do niej nie usposa
bia jak pijaństw o, mierne zaś użycie wina i wó
dek dobre przynosi skutki —  piw o , zwłaszcza 
kwaskow e, tnłody kwas i kwas m usujący, kwa
śne mleko i t. p. są szkodliwe. —  W ystrzegać 
się troskliwie należy w szelkiego zatrzymania 
trsnspiracyi, owszem starać się o lekkie jej w zbu
dzenie i utJizymywanie przez użycie zamiast her
b a ty , rumianku, m ięty, sza łw ii, tnelissy i in
nych zió ł arom atycznych, dobrze jest nosić na 
ciele flan ełę , lub przynajmniej obwiązywać żo
łądek pasem sukiennym, oraz codziennie wy
cierać całe ciało , lub przynajmniej nogi kawał
kiem ogrzanego sukna —  w  mieszkaniach oprócz 
wiadomego w ykadzsnia, rozstawiać w proszku 
lub roztw orze solnik wapna (cblorure de chanx). 
Jeżeli już w kiin się okaże C h o lera , tedy po 
noleżylein o tein przeświadczeniu się przed przy
byciem jeszcze lekarza , należy puścić choremu 
krew od 1/2 do 1 1/2 funta z r ę k i, podług sto
pnia choroby i składu pacyenta, oraz dawać cie
pły napój z  z ió ł aromatycznych wyżej wym ie
nionych , nacierać ciało , a zwłaszcza pod łyżką 
kamforowym Inb ammoniakalnym spirytusem, ter
pentyną , wódką nalaną na g o rcz y cę , pieprz pro
sty lub strączkowy. D o żołądka przykładać go 
rący p o p ió ł, ow ies, o tręb y, a w niedostatku 
t e g o , płaty namoczone w  tak gorącej w o d zie , 
jak tylko człow iek wytrzymać może. N ie mało 
także służy przykładanie pod łyżką gorczycy 
z  ogrzanem kwaśnein ciastem , mięluszein od 
chluba z octem , lub tartego chrzanu i przysta
wienie pijawek do żołądka. Nadto ciepłe wan
ny , lub w niedostatku , obwijanie całego ciała 
w ogrzane kołdry, zm oczone ciepłą wódką, mo
gą uśmierzyć chorobę. U życie dalszych środ
ków i lekarstw zależeć powinno od lekarza.

WIDOWISKA we LWOWIE.

T e a t r  p o l s k i .  —  Dziś:  A m e ryk a n in  w  P a ry żu > 11°" 
medyja w  5 aktach.

(D o tego N ru. Gazety dołączony jest N r. Ąf>. Rozmaitości.)
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